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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Αναβίωσε και φέτος το έθιμο των Λοκατζαραίων στο Μεσενικόλα. Ένα έθιμο που το παραλάβαμε από τους προγό-
νους μας και θέλουμε να το μεταδώσουμε στους απογόνους μας. Φέτος τα ανοιχτά σπίτια στο χωριό ήταν ελάχιστα 
και η ομάδα με το ζόρι συμπλήρωσε 8 μέλη εκ των οποίων οι 2 κάτω των 20 και οι υπόλοιποι άνω των 50! Πρέπει να 
κάνουμε τα αδύνατα δυνατά όλοι μας να διατηρήσουμε τα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας γιατί αυτή είναι η ιστορία 

μας. Η συγκίνηση και η προσμονή αυτών που μας περίμεναν 
έδειξε ότι αξίζει αυτή η προσπάθεια να συνεχιστεί. Κάποιοι 
μάλιστα μόλις άκουγαν τα κάλαντα δεν μπορούσαν να συγκρα-
τήσουν τα δάκρυά τους. 
Την ομάδα φέτος την αποτελούσαν οι: 
Καρβούνης  Χρήστος  (νύφη), Καρβούνης  Ν. Δημήτρης 
(γαμπρός), Καρβούνης  Χρυσόστομος  (παπάς), Σταύρου 
Βασίλης (χουτζιαρές), Καρβούνης  Νίκος (αστυφύλαξ), 
Μανώλης Λάμπρος (καφέ αρκούδα), Φιλίππου Σωτήρης (λευκή 
αρκούδα), Μαλαμίτσης Δ. Χρήστος (μανιά).  
Ευχαριστούμε πολύ την Έφη Μανασή η οποία επιμελήθηκε την 
όλη ομάδα και τον Ταξιάρχη Πουλιάρη για τα βίντεο που μας 
απαθανάτισε! 
 
Καλή Χρονιά σε όλους με Χαρά, Αγάπη και Ευτυχία!!! 

Λοκατζάρια 2024 
στο Μεσενικόλα

ΚΡΑΤΑΜΕ ΖΩΝΤΑΝΗ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ

Γράφει ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 

Γράφει η  Ουρανία Ποδηματά 

  Πρόεδρος ΤΚ. Μεσενικόλα 
 
Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 
στις 27-01-2024 ο χορός των Μεσενικολιτών. Η εκδή-
λωση την οποία επιμελήθηκε η Τοπική Κοινότητα 
Μεσενικόλα πραγματοποιήθηκε στο Κοσμικό κέντρο 
«ΚΕΝΤΙΑ»  το οποίο  γέμισε ασφυκτικά  από 
Μεσενικολίτες με τις οικογένειές τους που είχαν την 
ευκαιρία να συναντηθούν, να ανταλλάξουν ευχές 
για το νέο έτος και να διασκεδάσουν. 

Στα πλαίσια της εκδήλωσης δόθηκε τιμητική 
πλακέτα ως ελάχιστη ένδειξη σεβασμού για την 
πολύτιμη και πολύχρονη προσφορά τους σε τρία 
μέλη της τελευταίας Διοίκησης του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Μεσενικολιτών Καρδίτσας τα οποία δεν 
είναι δυστυχώς στη ζωή.: 

Στον Περικλή  Μαλαμίτση, στον  Κατοίκο 
Δημήτριο και στην Καπερώνη Ιωάννα. Μέσα από τα 
πρόσωπα αυτά η Τοπική Κοινότητα Μεσενικόλα 
ευχαρίστησε θερμά όλους εκείνους που στο διάβα 
των χρόνων αγωνίστηκαν και αγωνίζονται είτε από 
θέση ευθύνης είτε εθελοντικά για να μείνει ζωντανή 

η πολιτιστική μας κληρονομιά. 
Συνέχισε η Τ.Κ. Μεσενικόλα δίνοντας τιμητικές 
πλακέτες στα παιδιά του Μεσενικόλα που πέρασαν 
φέτος την τριτοβάθμια εκπαίδευση: 
1. Γιαννακός Αλέξανδρος  του  Δημητρίου ,  
Οικονομικό Βόλου. 
2. Γιαννακός Γιάννης της Σοφίας Βελιμέζη, 
Μονίμων Υπαξιωματικών Αεροπορίας (ΣΜΥΔ). 

3. Γρηγορίου Αποστόλης της Αγορής Νούσια α) 
Δασολογία  και Διαχείρισης Φυσικών  Πόρων 
Πανεπιστημίου Καρπενησίου και β)  Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής και Διακόσμησης Πανεπιστημίου 
Θεσ/νίκης. 
4. Ζαρκαδούλας Κωνσταντίνος του Σεραφείμ, 
Κτηνιατρική Θεσσαλονίκης. 
5. Καρβούνης Χρήστος του Χρυσοστόμου, Καλών 
Τεχνών Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Τμήμα 
Παραστατικών και Ψηφιακών Τεχνών. 
6. Κάτσιανου Φωτεινή Ζαχαρούλα του Δημητρίου, 
Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος 
Πανεπιστημίου Χανίων. 
7. Κιτσοπούλου Τζωρτζίνα  της Φανής Καραμήτρου, 
Νοσηλευτική  Πανεπιστημίου Λάρισας. 
8. Καραμήτρου Ιωάννα του Γεωργίου, Οινολογίας 
ΠΑΔΑ. 
9. Κατοίκου Ελένη του Ηλία, ΑΣΟΕΕ  
Χρηματοοικονομικής και Λογιστικής. 
10. Μανώλης Αλέξανδρος του  Λάμπρου , 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής. 
11. Πελτέκη Πασχαλίνα της Ράνιας Μηλίτση 
Νοσηλευτική Πανεπιστημίου Λάρισας. 
12. Πελτέκης Δημήτριος της Ράνιας Μηλίτση 

Περιβάλλοντος Πανεπιστημίου Λάρισας. 
13. Ποδηματάς Κωνσταντίνος του  Χρήστου , 
Ηλεκτρολόγων  Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών Πανεπιστημίου Βόλου. 
14. Τσιγάρα  Μαρία της Αγγελικής Νούσια 
Φιλοσοφική Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
 

Τους ευχήθηκε καλή σταδιοδρομία καλή δύνα-
μη για να κερδίσουν  τις νέες τους μάχες, να επιτύ-
χουν το στόχο τους και να κάνουν πραγματικότητα 
ότι ονειρεύονται να μεταφέρουν όμως  εκεί μαζί 
τους το χωριό τους το Μεσενικόλα και να κρατή-
σουν ζωντανές τις αναμνήσεις τους, γιατί αυτός ο 
τόπος πάντα θα τους χρειάζεται και πάντα θα τους 
περιμένει. 

Την εκδήλωση υποστήριξαν πολλοί επαγγελ-
ματίες της Καρδίτσας και αρκετοί Μεσενικολίτες. 
Το δώρο της λαχειοφόρου αγοράς ήταν μία τηλεό-
ραση 50΄΄ χορηγία του συγχωριανού μας Βάϊου 
Καρακαντά. Ο τυχερός της κληρωτίδας ήταν ο 
Θανάσης Μουχτής. 
 
Σας ευχόμαστε Καλή Χρονιά και ελπίζουμε αυτή η 
ωραία εκδήλωση να πραγματοποιείται κάθε χρόνο.

Τον 15Αύγουστο 2023 στο χωριό μας πραγμα-
τοποιήθηκε έκθεση ζωγραφικής ερασιτεχνών 
ζωγράφων που είχαν σχέση με το Μεσενικόλα, 
η οποία έκθεση ήταν κάτι το νέο για το χωριό 
μας και είχε εξαιρετική επιτυχία όπως ομολο-
γουμένως ειπώθηκε από αυτούς που την επισκέ-
φθηκαν. 
Προγραμματίζεται και φέτος, το 2024, να ξανα-
γίνει με νέα έργα, με ίδια και άλλα νέα άτομα 
που θέλουν και έχουν σχέση με το Μεσενικόλα 
και επιθυμούν να συμμετάσχουν. Όσα άτομα 
λοιπόν επιθυμούν μπορούν να επικοινωνήσουν 
με τον Θωμά Ποδηματά του Σωκράτη στο τηλέ-
φωνο: 6936501486. 
Η έκθεση  που  θα γίνει στην  αίθουσα  του 
Πνευματικού Κέντρου Μεσενικόλα, θα πραγ-
ματοποιηθεί  στα πλαίσια των εκδηλώσεων του 
15Αύγουστου και γίνεται σε συνεργασία του 
Μορφωτικού και Εκπολιτιστικού Συλλόγου 
Μεσενικόλα με εκπροσώπους  του  Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα στο Μεσενικόλα. 

ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ

ANAΚΟΙΝΩΣΗ

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ 

 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΗΚΕ η Τράπεζα Αίματος του 
συλλόγου εθελοντών Τ.Κ. Μεσενικόλα. 
Καλούμε τους απανταχού Μεσενικολίτες να 
γίνουν μέλη αυτής της τράπεζας με έδρα το 
Νοσοκομείο Καρδίτσας.  
Αίμα μπορεί να δώσει όποιος το επιθυμεί, σε 
όποιο νοσοκομείο της Ελληνικής Επικράτειας, 
με την αιτιολογία: “Για την τράπεζα αίματος 
των Μεσενικολιτών που  ανήκει στο 
Νοσοκομείο Καρδίτσας”.  
Είναι μια προσφορά αλληλεγγύης, ένα δώρο 
ζωής προς τον συνάνθρωπο μας και ελπίζουμε 
να βρούμε την ανταπόκρισή σας. 
Για κάθε διευκρίνιση μπορείτε να απευθυνθείτε 
στον Διαχειριστή της ομάδας  
κ. Θωμά Μαλαμίτση  
τηλ επικοινωνίας: 694497081 
Ποδηματά Ουρανία πρόεδρος Μεσενικόλα  
τηλ επικοινωνίας: 6973774837
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Αρμοδιότητες της αντιδημάρχου  
κ. Ιωάννας Ποδηματά 

 
Με απόφαση του δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα καθορίστηκαν οι 
αρμοδιότητες των αντιδημάρχων. Ο Μεσενικόλας συνεχίζει να 
είναι παρών στο νέο διοικητικό σχήμα, με αντιδήμαρχο αυτή τη 
φορά την κ. Ιωάννα Ποδηματά, η οποία διαδέχθηκε τον κ. Αλέκο 
Μηλίτση. Ο δήμαρχος μεταβίβασε τις παρακάτω αρμοδιότητες στα 
θέματα Πολιτισμού - Τουρισμού –Αθλητισμού: Μεταξύ των άλλων 
έχει την ευθύνη λειτουργίας Μουσείων - Βοτανικού κήπου – 
Υπαίθριου Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. Τον συντονισμό διεθνών, 
εθνικών και τοπικών εκδηλώσεων. Την ευθύνη διαχείρισης αθλητι-
κών χώρων και παιδικών χαρών Δημοτική Ενότητα Πλαστήρα 
καθώς και στη Νεβρόπολη-Αγράφων. Την ευθύνη διοργάνωσης 
πολιτιστικών, αθλητικών και άλλων δραστηριοτήτων. Τον συντονι-
σμό της διαχείρισης των Αθλητικών χώρων με τους προέδρους των 
Δημοτικών Κοινοτήτων. Τα θέματα που αφορούν τη Σύγχρονη 
Πολιτιστική Δημιουργία. Την οργάνωση Πολυθεματικού Πάρκου 
Κερασιάς. Τα θέματα τουριστικής προβολής, αλλά και την τέλεση 
πολιτικών γάμων σε απουσία του Δημάρχου. 
                                                                                                  `“N” 

Σελίδα 2 N εβρόπολη

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

  

Γνωρίζετε ότι…. 
 
• Στην Ιαπωνία παράγουν τετράγωνα 
λεμόνια, είναι πιο εύκολο να συσκευαστούν. 
• Στην κορύφωση  του  Ψυχρού 
Πολέμου (τέλη του ’60), υπήρχαν 78.000 
πυρηνικά όπλα ισχύος 12,5 δισεκατομμυ-
ρίων τόνων TNT. Η ποσότητα αυτή αντι-
στοιχούσε σε δυόμισι τόνους TNT ανά έναν 
κάτοικο του πλανήτη. 
• Στην Ολυμπιάδα του  Σεν Λούις 
(1904), το μοναδικό χρυσό μετάλλιο για 
τους Ευρωπαίους κατέκτησε ο Έλληνας 
Περικλής Κακούσης, στην άρση βαρών. 
• Στην «Τόρα», τον εβραϊκό νόμο που 
αποτελείται από τα πρώτα 5 βιβλία της 
Βίβλου, υπάρχουν 613 εντολές, από τις 
οποίες οι 365 είναι απαγορεύσεις! 
• Στις αρχές του 19ου αιώνα, κάποιοι 
βιομήχανοι είχαν κατασκευάσει ρολόγια 
που έπαιρναν ενέργεια από την μυϊκή προ-
σπάθεια των εργατών, καθυστερώντας το 
τέλος της εργάσιμης μέρας, έως ότου βέβαια 
εξαντληθούν τελείως οι εργάτες. 
• Στις Η.Π.Α., η αεροπορική εταιρεία 
«Δέλτα» έχει τη μικρότερη συχνότητα ατυ-
χημάτων, με 1 ατύχημα ανά 3,3 εκατ. πτή-
σεις. Αντιθέτως, η «TWA» και η «Αλάσκα» 
έχουν την μεγαλύτερη -1 ατύχημα ανά 1,3 
εκατ. πτήσεις. 
• Στις περισσότερες διαφημίσεις που 
έχουν εμφανιστεί ρολόγια χειρός, η ώρα δεί-
χνει 10:10. Ο λόγος είναι, ότι οι λεπτοδεί-
κτες σχηματίζουν έτσι το σχήμα του χαμό-
γελου. 
• Στο Λος Άντζελες, το 1934, νικήτρια 
των 100 μ. αναδείχθηκε η Στέλλα Γουόλς, η 
οποία ζούσε στο Οχάιο, αλλά έτρεξε με τα 
χρώματα της γενέτειράς της Πολωνίας. 
Ύστερα από 48 χρόνια, αποκαλύφθηκε ότι 
η Γουόλς ήταν άντρας! 
• Στο Devon, Connecticut, είναι παράνο-
μο να περπατάς ανάποδα μετά το ηλιοβασί-
λεμα. 
• Σύμφωνα  με έρευνα του 
Πανεπιστημίου της Αϊόβα που έγινε το 
1969, το άγχος των γονέων κατά την διάρ-
κεια της σύλληψης παίζει πολύ σημαντικό 
ρόλο στον καθορισμό του φύλου του παιδι-
ού. Το παιδί παίρνει τα φύλο του γονέα με 
το λιγότερο άγχος. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

podimatas-cars

ΨΗΦΙΣΜΑ ΥΠΕΡ ΑΓΡΟΤΩΝ
Το Δημοτικό Συμβούλιο Λίμνης Πλαστήρα μετά από 
εισήγηση του Δημάρχου Παναγιώτη Νάνου, ομόφωνα 
στη συνεδρίαση της 26/1/2024 αποφασίζει να εκφράσει 
την συμπαράστασή του στο δίκαιο αγώνα των αγρο-
τών. Οι αγρότες αποτελούν την ίδια την ζωή στην 
ύπαιθρο, την οποία κρατάνε ζωντανή και στηρίζουν με 
την παραγωγή τους την Εθνική Οικονομία. Ιδιαίτερα 
οι αγρότες και κτηνοτρόφοι της Θεσσαλίας μετά τις 
καταστροφικές πλημμύρες  του  Σεπτέμβρη στη 
Θεσσαλία έπαθαν ανεπανόρθωτες ζημιές και δίνουν 
αγώνα επιβίωσης. Στην ίδια κατηγορία ανήκουν και οι 
αγρότες του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, οι οποίοι έχα-
σαν άλλοι την παραγωγή και τον εξοπλισμό, ορισμένοι 
μάλιστα τα παρόχθια χωράφια δίπλα στους ποταμούς. 
Στηρίζουμε με όλες μας τις δυνάμεις τα αιτήματα των  
αγροτών που διεκδικούν Αποζημιώσεις αποκατάστα-
σης και αντιπλημμυρικής θωράκισης για να μην επανα-
ληφθούν οι καταστροφές. 

                                                         “N” 

Για την Αγάπη 
 

Δεν ήξερε πως κέρδισε τον κόσμο, 

η αμυγδαλιά του τόπε, 

όταν αυτός ζώντας μεσ’ το “αγαπάτε αλλήλους” 

κοιτούσε με επιείκεια 

αυτόν που τον αδίκησε. 

 

Για την αγάπη που μιλώ, το είπε, 

πως είν’ αυτός ο τρόπος που υπάρχει ο Θεός, 

δεν μπορεί να είν’ άλλος. 

Και αν ακόμα δεν έχεις βρει το θείο 

ύψωσε το ανθρώπινο μέσα σ’ αυτήν και χάσου, 

έτσι σ’ αυτό το πέλαγο 

θα βρεις, θα συναντήσεις 

τον άνθρωπο, αδελφό σου. 
                                                 Φανή Σβάρνα 

ΔΩΡΕΑ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ  
ΣΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 

 
Σε αποδοχή δωρεάς οικοπέδου που θα χρησιμοποιηθεί 
αποκλειστικά για χώρος πρασίνου, εντός του οικισμού 
Μεσενικόλα, προχώρησε  ομόφωνα  η  Οικονομική 
Επιτροπή Δήμου Λίμνης Πλαστήρα σε συνεδρίαση που 
πραγματοποιήθηκε τον Δεκέμβριο. Στην ουσία πρόκειται 
για δύο οικόπεδα, 208,5 τ.μ. και 250 τ.μ. αντίστοιχα, εξ 
αδιαίρετου ιδιοκτησίας των Βασίλειου και Ανδρέα 
Πανάγου, στην θέση «Καζασέικα» εντός του οικισμού 
Μεσενικόλα. Στη σχετική αίτηση που υπέβαλλαν προς 
τον Δήμο οι ενδιαφερόμενοι να δωρίσουν, τονίζουν πως 
η δωρεά γίνεται στην μνήμη του πατέρα τους Χρήστου 
Πανάγου, ο οποίος ήταν δάσκαλος και συγγραφέας, 
γνωστός και ως «Πολίχνας». Όλα τα παραπάνω συνεκτι-
μήθηκαν από την Οικονομική Επιτροπή, η δωρεά κρίθη-
κε ωφέλιμη για τον Δήμο και έγινε αποδεκτή. 
                                                                                       “N” 

Η έκρηξη της Τεχνητής Νοημοσύνης έχει προκαλέσει έντονη 
συζήτηση, κυρίως σε ηθικό επίπεδο. Ωστόσο, ανάμεσα στα 
πολλά ζητήματα που πρέπει να εξετάσει η ανθρωπότητα, τίθεται 
και το σοβαρό θέμα της περιβαλλοντικής επιβάρυνσης, το μέγε-
θος που υπακούει στον όρο «ανθρακικό αποτύπωμα. 
 
Για την υλοποίηση των προγραμματισμένων εργασιών, τα 
μοντέλα Τεχνητής Νοημοσύνης απαιτούν τεράστιες βάσεις 
δεδομένων. Ωστόσο, η λειτουργία αυτών των βάσεων δεδομέ-

νων συνεπάγεται την εκπομπή τεράστιων ποσοτήτων άνθρακα 
στην ατμόσφαιρα. Το επίπεδο αυτό εκπομπών φτάνει σε τέτοιο 
σημείο που υπάρχει ο κίνδυνος να απειλήσει τις προσπάθειες της 
ανθρωπότητας για την αναστροφή των συνεπειών της κλιματι-
κής αλλαγής. 
Σε μια εποχή που οι περιβαλλοντικές προκλήσεις καλούν την 
ανθρωπότητα σε δράση, είναι ζωτικής σημασίας να εξετάσουμε 
τις επιπτώσεις της τεχνολογικής προόδου στο περιβάλλον και να 
αναζητήσουμε βιώσιμες λύσεις.

Ο  ΚΟΣΜΟΣ  ΜΑΣ  
 

Το τεράστιο ανθρακικό αποτύπωμα  
της τεχνητής νοημοσύνης
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

M  Η οικ. Ελένης Ποδηματά προσέφερε για τις ανάγκες 
της εκκλησίας 50€. 
 

M  Η οικ. Γεωργίου Παπαδημητρίου προσέφερε για τις 
ανάγκες της εκκλησίας 50€, αντί στεφάνου, στη μνήμη 
του Άγγελου Στυλογιάννη. 
 

Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως 
Θεοτόκου Μεσενικόλα 

M  Ο κος Θρασύβουλος Καλλιάς προσέφερε για τις 
ανάγκες της Ένωσης 50€, στη μνήμη του αδελφού του 
Σωτηρίου Καλλιά. 
 

M  Ο κος Θρασύβουλος Καλλιάς προσέφερε για τις 
ανάγκες της Ένωσης 50€, στη μνήμη της αδελφής του 
Βιργινίας Μάρκου-Καλλιά. 
 
Η Ένωση τον ευχαριστεί θερμά. 

Μνημόσυνα

Κηδείες

D   Την Κυριακή 14/1/2024 τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, ετήσιο μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας 
Δημητρίου Ποδηματά. Μετά την τελετή η οικογένεια 
προσέφερε καφέ και πακέτο στα 2 καφενεία του χωριού 
και φαγητό στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Δημητρίου 
Ποδηματά. 
 
D   Την Κυριακή 28/1/2024 τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, 40ήμερο μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας 
Σωτηρίου Καλλιά. Μετά την τελετή η οικογένεια προσέ-
φερε καφέ και πακέτο στα 2 καφενεία του χωριού. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Σωτηρίου Καλλιά. 

D   Την Τετάρτη 31/1/2024 απεβίωσε ο συγχωριανός μας 
Άγγελος Στυλογιάννης, ετών 73. Η εξόδιος ακολουθία 
τελέστηκε την 1-2-2024 στον Ιερό Ναό Κοίμηση της 
Θεοτόκου Μεσενικόλα. Μετά την τελετή η οικογένεια 
προσέφερε καφέ και πακέτο στα 2 καφενεία του χωριού. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Άγγελου Στυλογιάννη.

Προσφορές στην εκκλησία

Προσφορές στην Ένωση

 

1.    ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                            ΚΑΡΔΙΤΣΑ                      20€ 
2.    ΛΑΔΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                  ΚΑΡΔΙΤΣΑ                    100€ 
3.    ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ                       ΚΑΡΔΙΤΣΑ                      30€ 
4.    ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ             ΚΑΡΔΙΤΣΑ                     20€ 
5.    ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                  ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ           20€ 
6.    ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΩΜΑΣ                          ΒΥΡΩΝΑΣ                      20€ 
7.    ΙΩΑΚΕΙΜ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                          ΒΟΛΟΣ                          20€ 
8.    ΝΑΣΤΟΥΛΗ-ΘΕΟΓΙΑΝΝΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ           ΓΑΛΑΤΣΙ                30€ 
9.    ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΧΡΥΣΑ                             ΦΑΡΣΑΛΑ                      20€ 
10.  ΠΟΔΗΜΑΤΑ-ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ  ΡΟΔΟΣ                          25€ 
11.  ΠΟΔΗΜΑΤΑ-ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΕΛΕΝΗ        ΔΑΣΟΣ ΧΑΪΔΑΡΊΟΥ      25€ 
12.  ΜΑΡΤΥΓΑΚΗ ΕΛΕΝΗ                             ΑΜΜΟΥΛΙΑΝΗ              25€ 
13.  ΤΡΑΝΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ                         ΒΟΛΟΣ                          20€ 
14.  ΒΟΥΝΗΣΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΗ                       ΚΑΡΔΙΤΣΑ                     25€ 
 
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό 
λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το 
όνομά σας για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK   123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024

Ακολούθησε ο έλεγχος των δικαιολο-
γητικών του πρώτου στη λίστα προ-
σφορών οικονομικού φορέα, τα οποία 
βρέθηκαν πλήρη και ως εκ τούτου η 
επιτροπή του διαγωνισμού εισηγήθηκε 
θετικά. Το έργο αναμένεται να συμ-
βάλλει καθοριστικά στην ασφάλεια του 
χωριού , δεδομένου  ότι είναι στην 
περιοχή όπου αφανίστηκαν τρία (3) 
σπίτια, άλλα δύο είναι υπό κατεδάφιση 
(κόκκινα) και τέσσερα (4) κίτρινα. 
 
ΑΝΟΙΞΙΑΤΙΚΟΣ… ΧΕΙΜΩΝΑΣ! 
Περισσότερο Άνοιξη θυμίζει ο φετινός 
χειμώνας! Ο υδράργυρος τις πρώτες 
απογευματινές ώρες της Δευτέρας 5 
Φεβρουαρίου έδειχνε 23,3 θυμίζοντας 
περισσότερο άνοιξη παρά χειμώνα 
στην Καρδίτσα. Μέσα σε 2 μέρες σκαρ-
φάλωσε 10 ολόκληρους βαθμούς! Η 
κλιματική κρίση είναι ήδη εδώ και όλοι 
μας οφείλουμε να παίρνουμε μέτρα για 
την προστασία του Περιβάλλοντος, 
από τα σκουπίδια, τις φωτιές, το νερό 
που πρέπει να μάθουμε στην οικονο-
μία… 
 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΑΣ ΜΕ ΔΗΜΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΝΕΟ ΕΣΠΑ 
Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα: Το νέο 
ΕΣΠΑ  ευκαιρία για ισόρροπη 
Ανάπτυξη 
Εκδήλωση με επικεφαλής τον περιφε-
ρειάρχη κ . Κουρέτα, στελέχη της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και της διαχει-
ριστικής Αρχής, οι οποίοι ενημέρωσαν  

αναλυτικά όλους τους Δημάρχους της 
Περιφερειακής  Ενότητας  Καρδίτσας 
αλλά και τους άλλους εμπλεκόμενους 
φορείς (Επιμελητήριο, διοικήσεις νοσο-
κομείων ,διευθυντές εκπαίδευσης κλπ.)  
αναλυτικά για τον προγραμματισμό 
δράσεων και τα  βήματα που απαιτού-
νται για την έκδοση των προσκλήσεων. 

  
Ο Περιφερειάρχης Δημήτρης 
Κουρέτας, μιλώντας σε  ενημερωτική 
εκδήλωση αναφέρθηκε στην αναγκαιό-
τητα κοινής συνεργασίας και κάλεσε 
ιδιαίτερα τους Δημάρχους να προχω-
ρήσουν σε στοχευμένες  προτάσεις 
αξιοποιώντας και την τεχνική βοήθεια 
που θα τους παράσχει -ύστερα από 
δικό τους αίτημα- η Περιφέρεια, ώστε 
να μην  υπάρξουν  καθυστερήσεις , 
χαθούν έργα και συνεπώς -όπως τόνι-

σε- πολλά εκατομμύριά από το ΕΣΠΑ. 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προ-
γράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027  
ανέρχεται στα 553,9  εκ. ευρώ. Από 
τους βασικούς στόχους του προγράμ-
ματος η ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας της οικονομίας, το περιβάλλον 
και η ανθεκτικότητα, η ενίσχυση της 
κοινωνικής συνοχής και η βελτίωση 
των μεταφορικών υποδομών και συν-
δεσιμότητας. 
  
Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα ανέδει-
ξε το πρόβλημα της έγκαιρης ωρίμαν-
σης των μελετών από πλευράς μικρών 
Δήμων και ζήτησε οικονομική ενίσχυ-
ση, αλλά και στήριξη με μελετητές για 
να μπορέσουν  να ενταχθούν  έργα 
πνοής για την ανάπτυξη της Υπαίθρου. 
Επίσης έθεσε ως προτεραιότητα την 
αποκατάσταση των υποδομών που 
επλήγησαν από το ακραίο καιρικό φαι-
νόμενο Ντάνιελ. Επίσης αναφέρθηκε 
στην ΟΧΕ Αγράφων και το Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων 
και στην αναγκαιότητα ένταξης των 
έργων  που  προτάθηκαν  από τους 
Δήμους. Τέλος, ζήτησε την ισόρροπη 
κατανομή κονδυλίων για κάθε νομό 
και χαρακτηριστικά αναφέρθηκε στο 
γεγονός ότι για την επέκταση του 
Γενικού Νοσοκομείου  Λάρισας 
δεσμεύτηκαν ήδη 14.000.000 ευρώ, 
αλλά για το Νοσοκομείο  της 
Καρδίτσας που χρήζει άμεσης αντιμε-
τώπισης, δεν λήφθηκε καμία πρόνοια. 
Επίσης έθεσε το θέμα της εγκατάστα-

σης ανεμογεννητριών επάνω από την 
λίμνη Πλαστήρα, στην Καζάρμα, και 
ζήτησε  την  στήριξη  όλων  για την 
ματαίωση του περιβαλλοντικού εγκλή-
ματος όπως το χαρακτήρισε. 

 
ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΣ 
Μία πρωτότυπη  ημερίδα  με  θέμα 
Αυτοδιοίκηση και Πολίτες πραγματο-
ποιήθηκε στο Μουζάκι (19/1/2024). 
Μεταξύ των ομιλητών και ο δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα, ο οποίος ανέπτυξε 
το θέμα Σύγχρονη Αυτοδιοίκηση και η 
σχέση με τους πολίτες. Τόνισε ότι η 
Αυτοδιοίκηση οφείλει να έχει σύμμαχο 
και εταίρο την Κοινωνία, στον ωραίο 
αγώνα της Ανάπτυξης. Επίσης ανα-
φέρθηκε στο ιστορικό παράδειγμα 
αλλά και πολύτιμη παρακαταθήκη του 
Κοινοτισμού στα αυτόνομα Άγραφα 
στα χρόνια της Τουρκοκρατίας. Με την 
ιδιότητα του ιστορικού ο δήμαρχος 
αναφέρθηκε στην διοίκηση, την κοινω-

νική και αλληλέγγυα οικονομία και την 
δύναμη της Κοινότητας, η οποία παρα-
μένει διαχρονικό  πρότυπο , παρότι 
άλλαξαν οι οικονομικές, κοινωνικές 
και πολιτικές συνθήκες.  Η φωτογρα-
φία από το πάνελ των δημάρχων κ.κ. 
Φάνη Στάθη (Μουζακίου), Παναγιώτη 
Νάνο (Λίμνης Πλαστήρα) και Αντρέας 
Στεργίου (Αργιθέα) με οργανωτή τον 
φορέα "Ιταμο". 
 
ΝΕΑ ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΑ ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ 
Σ ύ σ κ ε ψ η  σ τ ο  υ π ο υ ρ γ ε ί ο  
Περ ιβάλλον το ς ,  υπό την προεδρία 
του Γ.Γ. χωροταξίας κ. Μπακογιάννη, 
για τα τοπικά πολεοδομικά σχέδια 
Λίμνης Πλαστήρα, τις επεκτάσεις όπως 
διαμορφώθηκε με τις καθιζήσεις του 
Daniel. Συνεχίζουμε την άοκνη προσπά-
θεια Δήμος, υπουργείο, μελετητές. Ο 
δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα με τους 
ειδικούς συνεργάτες κ. Κανδυλα Θ., κ. 
Μπραντζο κατέθεσαν προτάσεις και 
ζήτησε επίσπευση των διαδικασιών 
ολοκλήρωσης των μελετών και δημοσί-
ευση προεδρικού διατάγματος. 
 

Συνάντηση με τους επαγγελματίες 
Τουρισμού Λίμνης Πλαστήρα είχε ή 
δημοτική αρχή (27/1/2024) στο 
Πολιτιστικό Κέντρο Μορφοβουνίου. 
Στη  συνάντηση  παραβρέθηκαν 
εκπρόσωποι  από  τους  κλάδους 
φιλοξενίας, εστίασης, ψυχαγωγίας, 
δραστηριοτήτων, κ.α., καθώς και 
πρόεδροι κοινοτήτων.  

Ο  δήμαρχος  κ .  Παναγιώτης 
Νάνος ,  καλωσορίζοντας  τους 
επαγγελματίες αναφέρθηκε στις 
προσπάθειες του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα το προηγούμενο διάστη-
μα  να  στηρίξει  τον  Τουρισμό . 
Παρά τις δυσκολίες από τον κορο-
νοϊό, τις φυσικές καταστροφές από 
«Ιανό» και “Daniel”, o Δήμος συμ-
μετείχε σε διεθνείς, πανελλήνιες και 
τοπικές εκθέσεις Τουρισμού, εξέ-
δωσε νέα έντυπα προβολής, δημι-
ούργησε νέο δυναμικό ιστολόγιο 
lakePlastira 4 season.  

Στόχος είναι η προβολή της 
λίμνης  στην  Ελλάδα  και  το 
Εξωτερικό στα Μέσα Κοινωνικής 
Δικτύωσης, τα ηλεκτρονικά και 

έντυπα ΜΜΕ. Επαγγελματικό οπτι-
κοακουστικό υλικό προβάλλει τα 
χωριά και την Λίμνη Πλαστήρα. 

Επίσης αναφέρθηκε στις πρω-
τοβουλίες του Δήμου για διεθνείς 
συνεργασίες  με  τις  πρεσβείες 
Ισραήλ, Ουκρανίας, συνεργασία με 
Δήμο της Γερμανίας, κα. Για την 
δεύτερη θητεία ο Νάνος ανέφερε 
ότι αναβαθμίζει σε αντιδημαρχία 
τους τομείς Τουρισμός, Πολιτισμός 
και Αθλητισμός, με αντιδήμαρχο 
την κ. Ποδηματά Γιάννα.  

 
Η αντιδήμαρχος Τουρισμού - 

Πολιτισμού  – Αθλητισμού  κ . 
Γιάννα  Ποδηματά  παρουσίασε 
τους  άξονες  που  θα  κινηθεί  ο 

Δήμος Λίμνης Πλαστήρα και συνο-
ψίζονται ως εξής: 
Α) Ενίσχυση  των  υπαρχόντων 
πολιτιστικών  εκδηλώσεων  που 
οργανώνουν οι Τοπικοί Σύλλογοι 
σε κάθε χωριό.  
Β) Δημιουργία  νέων  θεσμικών 
εκδηλώσεων πανελλήνιας εμβέλει-
ας, οι οποίες έχουν ως στόχο την 
ενίσχυση του Τουρισμού. 
Γ) Η δημιουργία Αθλητικών υπο-
δομών  για  την  μετατροπή  της 
λίμνης Πλαστήρα σε προπονητικό 
κέντρο. 
Δ) Δημιουργία θεματικών πάρκων 
τα οποία προορίζονται να γίνουν 
εθνικά και διεθνή τοπόσημα και να 
ενισχύσουν τον Τουρισμό. 

Εκ μέρους των επαγγελματιών 
αρχικά  τοποθετήθηκε  ο  κ .  Θ . 
Τσάβαλος πρόεδρος της Δημοτικής 
Επιτροπής Τουρισμού και αρκετοί 
επαγγελματίες, ενώ εκ μέρους του 
Δήμου ο άμισθος αντιδήμαρχος κ. 
Θ. Στεργιόπουλος, η αντιδήμαρχος 
κ. Ξηροφώτου, κ.ά. 

Επίσης συζητήθηκαν θεσμικές 
αθλητικές διοργανώσεις όπως το 
«Τρίαθλο» που οργανώθηκε δύο 
χρονιές από την εταιρία WHY NOT 
με την οικονομική στήριξη Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα και Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, καθώς άλλες διοργα-
νώσεις που ετοιμάζονται για το 
καλοκαίρι του 2024                                                                   

“N”

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΜΕ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

ΟΙ  ΠΡΩΤΕΣ  ΑΙΣΘΗΤΙΚΕΣ  ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΑΠΑ 
Ξεκινούν οι πρώτες αισθητικές αναπλάσεις οι οποίες αποφασί-
στηκαν στην Α Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος Αγράφων. Ο 
περιφερειάρχης Θεσσαλίας Δημ. Κουρέτας με την αριθ 
41912/26.1.2024 απόφαση ένταξης πράξης «Αισθητικές 
παρεμβάσεις- αναπλάσεις οικισμών  δήμου  Λίμνης 
Πλαστήρα Γ’ φάση»  στο Π.Π.Α. Π.Θ.2021-2025, ενέκρινε 
έργα προϋπολογισμού 370.000. Περιλαμβάνει αισθητικές 
παρεμβάσεις - αναπλάσεις σε πέντε οικιστικά σημεία του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, ως εξής: 
ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΛΑΜΠΕΡΟΥ, με διαμορφώσεις 
χώρων σε δύο σημεία, στην είσοδο του οικισμού με πλακό-
στρωση και σε άλλο δρόμο του οικισμού. 
ΚΕΡΑΣΙΑ, με κατασκευή τοιχίων αντιστήριξης, πλακοστρώ-
σεις, επενδύσεις τοίχων με πέτρα, κάγκελα μεταλλικά, κ.α. 
ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ, διαμόρφωση τεσσάρων βασικών δρόμων 
– μονοπατιών και δύο μικρότερων τμημάτων συνδετήριων 
συνολικού μήκους 540 μέτρων, με πλακοστρώσεις, κ.α. 
ΜΟΣΧΑΤΟ, επιλέγονται για διαμόρφωση οι δύο πλατείες 
στο κέντρο του οικισμού, με κατασκευή νέας (επίπεδης) 
που θα ενώνει τις δύο πλατείες και  ακανόνιστη πλακό-
στρωση τόσο της νέας γέφυρας όσο και των δυο πλατειών 
με χονδρόπλακες πάχους 5 εκ.  
ΦΥΛΑΚΤΗ, ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου του 
Ναού Αγ. Γεωργίου, 400 τ.μ περίπου, με πλακόστρωση και 
κατασκευή τοιχίων και πεζουλιών, καθώς η πλακόστρωση 
του δρόμου σύνδεσης της κεντρικής οδού. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι είναι σε εξέλιξη μελέτες αισθητι-
κών αναπλάσεων συνολικού προϋπολογισμού 6.000.000 
ευρώ, για ΟΛΕΣ τις Κοινότητες του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα, οι οποίες εγκρίθηκαν από την Β Συνεδρίαση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης  του  Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος Αγράφων. 

Ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος δήλωσε σχετικά: 
«Ξεκινάμε την υλοποίηση του Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Αγράφων με τις αισθητικές αναπλάσεις. 
Στόχος μας είναι να αποδώσουμε σε κατοίκους και επι-
σκέπτες της λίμνης Πλαστήρα ολοκληρωμένες παρεμβά-
σεις οι οποίες αναβαθμίζουν την ποιότητα ζωής και το 
τουριστικό προϊόν της περιοχής μας. Στρατηγικός στόχος 
είναι να μετατρέψουμε τα χωριά της λίμνης Πλαστήρα σε 
ελκυστικό επενδυτικό προορισμό και στην επανακατοίκη-
ση της περιοχής μας Ερχόμαστε να καλύψουμε τις χαμέ-
νες δεκαετίες και να αποκαταστήσουμε τα λάθη του 
παρελθόντος. Αποδεικνύουμε ότι είναι εφικτά όσα για 
κάποιους φάνταζαν αδύνατα και εγκατέλειψαν τα χωριά 
στη μοίρα τους». 
 
ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ 
ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΒΟΥΝΕΣΙΟΥ 
ΤΗΝ ΑΝΟΙΞΗ ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΤΑ ΕΡΓΑ 
Υπογράφθηκε στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα η σύμβαση  για 
το κλειστό αρδευτικό των Πηγών του Αγίου Γεωργίου 
Μορφοβουνίου, έργο προϋπολογισμού 1.260.000 ευρώ. 
Ανάδοχος του έργου αναδείχτηκε η εταιρία «Μυλωνάς και 
υιοί ΟΕ» μετά από διαγωνισμό που διενεργήθηκε, με ποσο-
στό έκπτωσης 36,8 % και σε τρεις μήνες ξεκινά η κατα-
σκευή του έργου. 

Το έργο αφορά στην κατασκευή κλειστού υπόγειου αρδευ-
τικού δικτύου, υπό πίεση, στην περιοχή της αμπελουργικής 
ζώνης Μορφοβουνίου – Μεσενικόλα τροφοδοτούμενο από 
τις πηγές Αγίου Γεωργίου καθώς και την περίσσεια – υπερ-
χείλιση της δεξαμενής Μορφοβουνίου. Το σύνολο των 
δικτύων θα αποτελείται από αγωγούς βαρύτητας,  τροφο-
δοτούμενους από δεξαμενές αποδόσεως που κατασκευά-
ζονται στα πλαίσια του έργου.  

Το έργο είναι ενταγμένο στο Μέτρο 4.3.1. «ΥΠΟΔΟ-
ΜΕΣ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ» του Προγράμματος 
Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020 και συγχρη-
ματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης) και από εθνικούς 
πόρους μέσω του ΠΔΕ. 

Σε δήλωσή του ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα ανα-
φέρει: «Με την υπογραφή της σύμβασης ξεκινά ένα 
σπουδαίο έργο υποδομής για τον πρωτογενή τομέα στο 
Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. Υλοποιούμε ένα χρόνιο αίτημα 
των κατοίκων του Μορφοβουνίου, το οποίο έθεταν από 
την δεκαετία του 1980. Οι πηγές του Αγίου Γεωργίου 
είναι ένα έργο πνοής που ενισχύει τον πρωτογενή τομέα. 
Δημιουργεί προστιθέμενη αξία και αναβαθμίζει την 
αμπελουργική ζώνη Μορφοβουνίου  - Μεσενικόλα – 
Μοσχάτου. Επιπλέον πρόκειται για κλειστό αρδευτικό 
χωρίς ενεργειακό κόστος, χωρίς απώλειες νερού, με πολ-
λαπλά οικονομικά και κοινωνικά οφέλη. Ευχαριστώ το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και ιδιαίτερα τον Γ.Γ. 
Ενωσιακών Πόρων κ. Παπαγιαννίδη για την ένταξη του 
έργου.»  

Στο Ανθηρό συνεδρίασε η Διαδημοτική Αγράφων 
Η ορκωμοσία της δημοτικής αρχής Αργιθέας και του 
Αντρέα Στεργίου, έγινε παρουσία του σεβασμιότατου 
ΙΜΘΦ κ. Τιμοθέου αλλά και των αδελφών δημάρχων της 
Διαδημοτικής Συνεργασίας των ενιαίων και αδιάσπαστων 
Αγράφων. Παναγιώτης Νάνος (Λίμνη Πλαστήρα) και 
Αλέξης Καρδαμπίκης(Αγράφων Ευρυτανίας) είχαν ορκι-
στεί την ίδια μέρα (17/12/2023), ενώ ο Αντρέας 29/12/2023. 
Στο περιθώριο της ορκωμοσίας οι δήμαρχοι είχαν την 
ευκαιρία να συζητήσουν θέματα της διαδημοτικής και 
ειδικότερα την υλοποίηση του Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Αγράφων. 
 
ΕΝΤΑΞΗ ΕΡΓΟΥ 255.000 € ΣΤΟ LEADER + ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Με την αριθ. 102/12.1.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας κ. Δ. Κουρέτα, εντάχθηκε στο πρόγραμμα 
Leader+, έργοπροϋπολογισμού 255.000 €, το οποίο χρημα-
τοδοτείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. Το 
φυσικό αντικείμενο αφορά την β’ φάση υποδομών όπου 
σταδιακά αναπτύσσεται το Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης 
Τέχνης. Περιλαμβάνονται έργα ανάδειξης του περιβάλλο-
ντος χώρου, παρεμβάσεις δασικής αναψυχής, λιθόστρωτα 
μονοπάτια, πρόσβαση στα ΑμεΑ, πετρόκτιστες θέσεις θέα-
σης, βρύσες,κ.α. Οι παρεμβάσεις ανάδειξης και προστα-
σίας της περιοχής έχουν ήπιο χαρακτήρα, ενώ οι κατα-
σκευές θα γίνουν με υλικά φιλικά προς το περιβάλλον, 
(ξύλο, πέτρα), σε πλήρη αρμονία με το τοπικό οικοσύστη-
μα. Την μελέτη συνέταξε η μηχανικός κ. Θέη Κανδύλα, 
ειδική συνεργάτιδα του δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα.  

Με την ένταξη του συγκεκριμένου έργου ολοκλη-
ρώνονται  οι  βασικές  υποδομές  του  Υπαίθριου 
Μουσείου  Σύγχρονης  Τέχνης  Λίμνης  Πλαστήρα . 
Θυμίζουμε ότι η ά φάση εξασφαλίστηκε από το πρό-
γραμμα «Α. Τρίτσης», προϋπολογισμού 240.000 €, έργο 
το οποίο τέθηκε υπό την αιγίδα της Επιτροπής «Ελλάδα 
21». Η πρώτη συμβολική παρέμβαση στο χώρο έγινε με 
την  ύψωση  της  προ -επαναστατικής  σημαίας  των 
Αγράφων (9/5/2021) 200 χρόνια από την έναρξη της 
Επανάστασης στα Άγραφα 10/5/1821. 

Το καλοκαίρι του 2023 ξεκίνησε η εικαστική ανάπτυξη,με 
δύο έργα σπουδαίων εικαστικών: το πρώτο έργο Έλληνα 
καλλιτέχνη είναι του αείμνηστου Γιάννη Τρούκη, το οποίο 
δώρισε η οικογένειά του. Το δεύτερο έργο είναι του 
Γερμανού γλύπτη RainerFest, τον οποίο κάλεσε ο Δήμος 
Πλαστήρα και με χορηγό την εταιρία «Γερανολιμενική ΑΕ». 
Ήταν μία συμβολική κίνηση με αφορμή το κάψιμο των 
χωριών της Λίμνης Πλαστήρα από τους Ιταλούς και 
Γερμανούς κατακτητές το 1943. Η δημοπράτηση και ολο-
κλήρωση της β φάσης του έργου αναμένεται εντός του 2024. 
Δήλωση δημάρχου Παναγιώτη Νάνου:  
«Η υπογραφή πράξης ένταξης σηματοδοτεί την ολοκλή-
ρωση των βασικών υποδομών του Υπαίθριου Μουσείου 

Σύγχρονης  Τέχνης 
στη Λίμνη Πλαστήρα. 
Σκοπός είναι να δημι-
ουργήσουμε ένα διε-
θνές εικαστικό τοπό-
σημο ,  ένα  ποιοτικό 
σημείο  αναφοράς 
για  τον  Σύγχρονο 
Πολιτισμό  και  την 
Εκπαίδευση όλων των 
βαθμίδων .  Στόχος 
μας είναι να αποδώ-
σουμε στις μελλοντι-
κές γενιές ένα μονα-
δικό πόλο έλξης για 
χιλιάδες φιλότεχνους 
τουρίστες, να συνδέ-
σουμε  την λίμνη 
Πλαστήρα με το διε-
θνές εικαστικό και 
πολιτιστικό Γίγνεσθαι. 
Μέσα από το τολμηρό 
αυτό έργο, συμβάλ-
λουμε στην διαρκή και 
ποιοτική ανανέωση 
του τουριστικού προϊ-
όντος, με  προφανή 
οικονομικά αποτελέ-
σματα για τον τόπο 
μας. Ευχαριστώ 
θερμά όλους όσοι στέ-
κονται αρωγοί στο 
σπουδαίο εγχείρημα 
και μαζί σχεδιάζουμε 
αυτό που έρχεται από 
το Μέλλον, ονομαστι-
κή  αναφορά στην 
κατάλληλη στιγμή». 

ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑ – 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΠΑΦΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  
Διαδοχικές συναντήσεις με υπουργούς και στελέχη του 
κυβερνητικού κλιμακίου για την ανασυγκρότηση της 
Θεσσαλίας. Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα συναντήθηκε 
κατ’ ιδίαν με τον υφυπουργό κ. Τριαντόπουλο για θέματα 
φυσικών καταστροφών, τον υφυπουργό κ. Ταχιάο για 
αποκατάσταση σημαντικών δημόσιων υποδομών περιμε-
τρικά της Λίμνης Πλαστήρα, Σε ειδική σύσκεψη για την 
μετεγκατάσταση πληγέντων οικισμών ο δήμαρχος έθεσε το 
χρόνιο πρόβλημα της μετεγκατάστασης του Λαμπερού, 
την αποκατάσταση των πληγέντων από κατολισθήσεις σε 
Μορφοβούνι, Πλακωτό, κ.α. 

Θέματα αγροτικής παραγωγής Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
στον υπουργό ΥΠΑΑΤ 
Θέματα αγροτικής παραγωγής Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
έθεσε ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος στον υπουργό 
ΥΠΑΑΤ. Η σύσκεψη έγινε στο Επιμελητήριο Καρδίτσας, 
με την ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, τον 
υπουργό κ. Αυγενάκη, τον υφυπουργό, τον Γ.Γ., με τις 
Αναπτυξιακές της Θεσσαλίας. Ο δήμαρχος  Λίμνης 
Πλαστήρα έθεσε το αίτημα για στήριξη του Τουρισμού 
στην λίμνη Πλαστήρα, αλλά και υποδομές του αγροδια-
τροφικού τομέα, αμπελουργική ζώνη Μεσενικόλα – 
Μορφοβουνίου – Μοσχάτου, κηπευτικά Νευρόπολης, κτη-
νοτροφικό πάρκο Ράζιας, κ.α. Κοινό ήταν το αίτημα όλων 
των Αναπτυξιακών Θεσσαλίας για πρόσθετη χρηματοδό-
τηση από το leader, για την αποκατάσταση των πληγέντων 
από το ακραίο καιρικό φαινόμενοDaniel. 
 
ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Κατατέθηκε από το δήμαρχο  Λίμνης Πλαστήρα κ . 
Παναγιώτη Νάνο ο τεχνικός φάκελος στην 5ηΥΠΕ με ολο-
κληρωμένη μελέτη του Πολυδύναμου Περιφερειακού 
Ιατρείου στην Πεζούλα. Ο δήμαρχος είχε συνάντηση με 
τον διοικητή της 5ης ΥΠΕ κ. Φ. Σερέτη και τον αρμόδιο 
υποδιοικητή κ. Ηλία Τσιαούση, με τους οποίους συζήτησε 
την στελέχωση με ιατρικό και λοιπό προσωπικό και την 
ανάπτυξη της μονάδας υγείας. Το έργο αναμένεται σύντο-
μα να ενταχθεί στο νέο ΕΣΠΑ και έχει εξασφαλισμένη 
χρηματοδότηση από το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Αγράφων,  
 
ΚΑΗΚΕ ΣΠΙΤΙ ΣΤΟ ΚΡΥΟΝΕΡΙ 
Στις φλόγες παραδόθηκε τις βραδινές ώρες της Κυριακής 
28 Ιανουαρίου παραθεριστική κατοικία στην ευρύτερη 
περιοχή του Κρυονερίου στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. 
Πρόκειται για ξύλινη κατοικία στην οποία ξέσπασε πυρκα-
γιά πριν τις 9 το βράδυ και καταστράφηκε ολοσχερώς. Στο 
σημείο βρέθηκαν για την κατάσβεσή της 12 πυροσβέστες 
έχοντας έξι οχήματα (5 από Π.Υ. Καρδίτσας και 1 από την 
Π.Υ. Μουζακίου). Παράλληλα έγιναν ενέργειες ώστε να 
μην επεκταθεί σε γειτονικούς χώρους. 
 
Αποκατάσταση δικτύων ύδρευσης από κατολισθήσεις 
Απόφαση  για ανάδειξη αναδόχου  για το έργο 
«Αποκατάσταση δικτύων ύδρευσης από κατολισθήσεις», 
έλαβε η  Δημοτική  Επιτροπή Λίμνης Πλαστήρα. 
Παράλληλα καθόρισε τους όρους της πρόσκλησης και 
προχώρησε στην συγκρότηση της επιτροπής που θα είναι 
αρμόδια για την αξιολόγηση σύναψης σύμβασης. Το 
συγκεκριμένο έργο είναι προϋπολογισμού 75.000 ευρώ και 
στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα κληθούν τέσσερις 
οικονομικοί φορείς για να καταθέσουν προσφορές. 
Σύμφωνα με την πρόσκληση, πρόκειται να γίνει αντικατά-
σταση τμημάτων κι επισκευή βλαβών του δικτύου ύδρευ-
σης σε διάφορες θέσεις που καταστράφηκε από κατολι-
σθήσεις και πλημμυρικά φαινόμενα. Οι αποκαταστάσεις 
θα γίνουν στα χωριά: Μπελοκομίτη στις θέσεις Κυρεντάν 
και Μπορλέρο (εξωτερικό δίκτυο) σε συνολικό μήκος 
1300μ, Μορφοβουνίου (εσωτερικό δίκτυο) Μοσχάτου 
(εσωτερικό δίκτυο), Πλακωτό Καρίτσας (εσωτερικό 
δίκτυο), Κερασιάς (εξωτερικό δίκτυο), Καρβασαρά (υπερ-
χείλιση δεξαμενής), Νεβρόπολη Φυλακτής και Νεράιδα 
Πεζούλας. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, 
ορίζεται σε 6 μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβα-
σης. 
 
Ανάδοχος για το έργο «Έκτακτη αποκατάσταση υποδο-
μών στη θέση Αγία Παρασκευή Μορφοβουνίου». 
Με μία από τις πρώτες αποφάσεις της η Δημοτική 
Επιτροπή Λίμνης Πλαστήρα, που συνεδρίασε την Τρίτη 16 
Ιανουαρίου, ενέκρινε το πρακτικό διαγωνισμού της αρμό-
διας επιτροπής για το έργο «Έκτακτη αποκατάσταση υπο-
δομών στη θέση Αγία Παρασκευή Τ.Κ. Μορφοβουνίου» 
και ανακήρυξε προσωρινό ανάδοχο. Ειδικότερα πρόκειται 
για έργο προϋπολογισμού 280.000 ευρώ και πήραν μέρος 
πέντε εταιρίες. Η μεγαλύτερη έκπτωση δόθηκε από τον 
οικονομικό φορέα «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ & ΥΙΟΙ 
Ο.Ε» και ήταν της τάξεως του 5%. Οι αμέσως δύο επόμε-
νες ήταν στο 4,14%,  η τέταρτη στο 4% και η χαμηλότερη 
στο 2,14%.

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  

Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   
Τηλ: 210. 76.66.375  

Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

 

 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

 +σελ.3

Έργο του αείμνηστου Γιάννη  
Τρούκη, προσφορά  
της οικογένειας στο ΥΜΣΤ

Έργο του Γερμανού γλύπτη  
κ. RainerFest (2023) 
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